ПОСТАНОВЛЕНИЕ                      №5-2-134/2022
11 мая 2022 года                                                                                    с.Актаныш
Мировой судья судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Исламова Р.К. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, ул.Ленина, д.7), при секретаре Галимовой М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях в отношении Галиева Р.Г., паспортные данные);
                                              УСТАНОВИЛ:
Галиев Р.Г. 19 апреля 2022 года, в 12 час. 34 мин., на 12 км автодороги Тюково - Татарские Ямалы Актанышского района Республики Татарстан, управляя автомобилем с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, невнятная речь, неустойчивая поза; в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения, не выполнил законное требование должностного лица, уполномоченного на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Совершение Галиевым Р.Г. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: пояснениями самого Галиева Р.Г., данными в суде, который  пояснил, что 19 апреля 2022 года выпил 0,5 л пива, после чего управлял автомобилем, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался;  протоколами об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о задержании транспортного средства от 19 апреля  2022 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 19 апреля 2022 года, видеозаписью на DVD диске, рапортами инспектора ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Актанышскому району фио, УУП ОУУП и ДН отдела МВД России по Актанышскому району фио, объяснительными Галиева Р.Г., фио, телефонным сообщением от 19 апреля 2022 года; исследованными в судебном заседании.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Исследовав и оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что Галиев Р.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении административного наказания мировым судьей учитываются признание Галиевым Р.Г. вины, а также повышенная общественная опасность данного вида административного правонарушения.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                      ПОСТАНОВИЛ:

Галиева Р.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для перечисления штрафа: получатель - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001,  счет получателя платежа №03100643000000011100 в отделение НБ РТ г.Казань/УФК по РТ г.Казань,  кор./сч.40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92605409, УИН 18810416222220014727.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
  За  неуплату административного штрафа в установленный срок предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Галиеву Р.Г., что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления он должен сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского  удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                         Исламова Р.К.